

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Przedpłata miesięczna wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and 'Dodatek' in Austria, listing prices for annual, half-yearly, and quarterly periods.

CZAS

Przyjmując się do umieszczenia w Inseratach: GŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY

na kwartał IV 1856 r. to jest na miesiące: Październik, Listopad i Grudzień.

- Dziennik sam w miejscu 4 zkr. pocztą w kraju 5 " z Dodatkiem miesięcznym w miejscu 7 " pocztą w kraju 8 "

Liczba egzemplarzy tak dziennika Czas jak i Dodatku miesięcznego stósować się będzie do liczby prenumeraty...

Dodatek miesięczny wychodzi z początkiem roku bieżącego i wychodzić będzie dalej jak dotąd...

Urzędy pocztowe Królestwa Polskiego mają upoważnienie przyjmowania przedpłat na Dodatek miesięczny.

Kraków 11 września.

Jeszcze w zeszłym tygodniu depesza telegraficzna podała wiadomość o dekreście królowej hiszpańskiej rozwiązującym kortezy.

Raport gabinetu jest długi a niejasny. Ministrowie oświadczają, że gdy powaga królewska jest przywrócona i wzmocniona, rząd winien się zatrudnić sprawą kortezów.

położonego i przywilejów powierzonych, przestąpiły granice praw im służących bez względu na warunki, w jakich otrzymały mandat...

Następuje dekret bardzo krótki i jasny: „Oświadczam, że sesja kortezów prawodawczych zwołanych dekretem moim z dnia 11go sierpnia 1854 r. jest stanowczo zamknięta...

Nieraz w przeciągu dwóch lat ostatnich mieliśmy sposobność wypowiedzenia zdania naszego o zgrupowaniu kortezów. Ze rezentacya ta nieodpowiedziała zadaniu, niema wątpliwości, że prowadziła do nowych zaburzeń...

Korespondencya Czasu.

Berlin 9 września.

Łatwo sobie wyobrazić, że w tej chwili o niczem tu tyle nie mówią, co o wypadkach neuchatel-

skich. Dzienniki ograniczają się do prostych sprawozdań, nie czyniąc nad tem co zaszło żadnych uwag. Nawet Kreuzzeitung milczy. I tę ogólną łatwo rozumieć. Natomiast w potocznej rozmowie sprawa roztrząsa się szczegółowo...

Z powodu koronacji cesarskiej w Moskwie, odbyło się tu wczoraj w kaplicy pałacu poselstwa rosyjskiego uroczyste nabożeństwo. Korespondencye większych dzienników europejskich, mianowicie angielskich i francuskich z Petersburga i Moskwy, nie tyle są ciekawe...

Dopiero ta gazeta z 10go ubolewanie swoje wyraża, że się rojalisci z siłami swymi przerachowali i ma nadzieję, że się rząd pruski w sprawę tę wnięsza. (P. R.)

z każdego ważniejszego punktu, niekiedy z samych kwatery głównokomenderującego. Były to fabrykaty miejscowe. Dziś to rzemiosło ustalo. Chęćby nie brakło, ale korespondencye społeczne, towarzyskie, obyczajowe, etnograficzne, trudniej fabrykować...

Syn Księcia Pruskiego Fryderyk Wilhelm będzie z powrotem z Moskwy na dzień 20 b. m. w którym odbędzie się ślub jego siostry z księciem-regentem badenskim. Książę regent przyjął tymczasem tytuł wielkiego księcia badenskiego i oznajmił to narodowi patentem datowanym z Karlsruhe z d. 5go b. m. i r.

Z Drezną donoszą, że d. 6go b. m. miało miejsce uroczyste oświadczenie arcyksięcia Karola Ludwika, brata cesarza austriackiego, o rękę księżniczki Malgorzaty. Akt ten odbył się przez upoważnionego do niego pośrednika, księcia Metternicha...

W dniach 17 i 19 b. m. obchodzona będzie w Greifswaldzie 400-letnia rocznica założenia tamczęgo uniwersytetu. Rozesłano liczne zaproszenia na tę uroczystość, której ważniejszymi ceremoniami będą: odsłonięcie pomnika uniwersyteckiego, położenie kamienia węgielnego do treibhauzu botanicznego ogrodu...

Zawczoraj obchodzono pamiętkę bitwy pod Dennewitz nabożeństwem na cmentarzu, gdzie pochowani są polegli żołnierze owego czasu i karmieniem przez damy tutejsze w publicznym ogrodzie Odeum pozostałych invalidów.

Od parę dni mamy piękną pogodę.

Paryż 6 września.

Od paru tygodni płyną z ust pisarzy Norda, jakby ex ore infantium, ważne prawdy. Wyznali oni onegdaj, że Francya trzyma więcej niż można się było spodziewać z Rzymem i Austryą. To było dawno wiadoma i tego trzeba się było spodziewać. Już dzisiaj jest prawie rzeczą pewną, że nie ziści się nawet połączenie Moldo-Wołoszczyzny...

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PODANIE

o śmierci Księdza Marka Karmelity.

Niektóre pamiętniki z końca przeszłego wieku, dochowały dość szczegółów o pobożnym życiu i zasługach księdza Marka Karmelity; lecz mniej wiadomo było o jego śmierci. Ustaliło się nawet błędne podanie, jakoby dokonał życia w klasztorze karmelitańskim we wsi Horodyszczach...

Kilka ostatnich lat życia spędził pobożny ten zakonnik, jako domowy kapelan we wsi Berezówce, pod Lubarem, w domu Tadeusza Cieleckiego, łowczego bydgoskiego. Pan łowczy, będąc żarliwym wielbicielem cnót księdza Marka, uważał za boskie błogosławieństwo byt świętobliwego zakonnika pod jego dachem...

szłość, — lub posłusznym na swoje skinienie rozkazuje żywiłom. Mimo późnego wieku ostry prowadził żywot, pozbawiał się wszelkich wygód; sypiał na podłodze pokrytej zaledwo słomą, poduszki używał nasypanej piaskiem, jadł mało i nie oprócz wody niepijał. Mało też zazwyczaj mówił — chyba zapytany — albo nakazując enoty ewangeliczne i strofując wykroczenia, a szczególnie surowo obchodzenie się z podwładnymi. Przymiłem, jak wielu ówczesnych zakonników, bawił się leczeniem, używając jednak częściej środków duchowych, niżeli ziół i maści. Ztąd też głośny w owych czasach doktor Münich, zamieszkały w Lubarze, gdy się udawał do niego jako zdesperowany pacjent, odprawił go z niemieckim sarkazmem do księdza Marka.

Pan Łowczy, po śmierci żony, zmarłej na lat parę przed księdzem Markiem, tym silniej przywiązał się do czcigodnego zakonnika; — a to zaślepienie i wiek, kazaly mu uwierzyć w cielesną jego nieśmiertelność. Tymczasem Bóg powołał stługą swego przed siebie i panna Agata, córka Łowczego, (później pani Jaroszewska) doglądała go w tej ostatniej chorobie. A gdy pewnego poranku, wszedłszy do pokoju w którym leżał, znalazła go martwym, pobiegła do ojca ze smutną tą wiadomością. Lecz pan Łowczy, zawsze zaprzęgniiony wyobrażeniem o cielesnej jego nieśmiertelności, zawałował w uniesieniu na córkę: „Bredisz Waś, moje dziecię, święci nieumierają — ksiądz Marek nie mógł umrzeć! Niepomijam tego szczegółu, bo on zaznajamia nas z pojęciami ówczesnych ludzi — i zaświadcza o cnci jaka otaczała pobożnego zakonnika. Podanie mówi, że OO. Karmelici boski w Berdyczo-

wie, chociaż ksiądz Marek nienależał do ich reguły, niecaili się z życzeniem złożenia po śmierci zwłok jego w Berdyczowie. Wiedząc o tem ksiądz Marek, prosił niejednokrotnie Łowczego, żeby ciało jego po śmierci co najspieszniej odwiezione było do wsi Horodyszcz, gdzie jak wiemy był klasztor OO. Karmelitów trzewickowych, do których konwentu należał. Pan Łowczy przekonaawszy się o bolesnej stracie, użył do odwiezienia zwłok księdza Marka, bawiącemu w domu jego porucznika b. w. p. Bukowskiego. — A że to było w późną jesień i wielka gruda utrudzała drogę, na prostym więc drabiniastym wozie, zaprzężonym stajennymi końmi, odwieziono pośpiesznie ubogą trumną do Horodyszcz, lekając się pogoni z Berdyczowa. Na porzebie jednak zjechało się wiele szlachty, zawiadomionej przez łowczego Cieleckiego i horodyskich Karmelitów.

Książd Marek mimo miernego wzrostu, miał być dość silnej budowy ciała. Czas jego śmierci podają między 1801 a 1806 rokiem. Że zaś archiwa klasztorne z Horodyszcz, po ustąpieniu zamątku karmelitów, przeniesione zostały, jak mnie upewniano, do Wilna; tam więc możnaby znaleźć pewne ślady, nie tylko o czasie jego śmierci ale i wstąpieniu do zakonu, tam bowiem, pochodząc z szlachty wołyńskiej Jandolałowiczów, przyjął śluby zakonne. Ciało księdza Marka, dochowuje się dotąd w grobach byłego klasztoru w Horodyszczach — a chociaż zczerniałe, zostaje nietknięte, w spruchniałej prostej trumnie bez pokrywy. Lud okoliczny, schodząc się w dniu pewnym na odpust, odwiedza pobożnie ciało zmarłego,

składa ofiarą świeczkę, ofiarny groszyk i po modlitwie, całując rękę zakonnika, odlamuje kryjomo w prostej swej wierze odrobnie spruchniałej trumny i zanosi te okrucho do domu, jako lekarstwo na choroby ciała i ciężkie przygody duszy.

U jednego z najbliższych potomków śp. Łowczego Cieleckiego, dochowało się własnoręczne błogosławieństwo, dane przez księdza Marka Łowczemu i jego żonie. Przepisuję tu ten rzadki zabytek, z zachowaniem nie tylko pisowni, ale nawet pomimowolnych zapewne usterek gramatycznych:

W Imię Jezus, „Pokój Chrystusów, Miłość Jego, zdrowie doskonałe, straż aniołów świętych i Bożkie wam. Tadeuszowi Łukrecyli, najmilszemu Działwy, całemu Domowi, Dołbrom, polom, Pasiekom, Stajnam, Stadom, Oborom, etc. Daig i dawać nieprzestane z ołtarzowych ofiar, — „Błogosławieństwo“

„Bądźcie zdrowi, i zawsze w obronie Bożkiej, żyćcie i Błogosławie X. Marek m. p.“ Po wielu domach na Wołyniu *) dochowały się podobne pisanie błogosławieństwa X. Marka.

0 x 0 = 0. *) Takież błogosławieństwo księdza Marka znajduje się w domu hr. Tarnowskich w Dzikowie, z małemi tylko odmiannami stosowanemi do osób. P. R. Cz.

Przyjechali od 10 do 11 września. HOTEL POLERA: Steiman Antoni oficer z Galicyi, Frenzel August z Karwinu, Niklas Józef z Zawady, Hampel Karol z Bilska, Szymanowski Władysław z Baranowa, Wierchowicki Wincenty wł. dóbr z Lwowa, Dembiński Jan z żoną z Bierówki, Tabaczyński Ludwik wł. dóbr z synem z Wiednia, Christiani Amalia z Prus, Nubner Jan, Drescher Brazm wł. dóbr z Wrocławia.

KOLEJ ŻELAZNA oodzielnie. Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Debicy o godzinie 12tej min. 15 po południu, o godzinie 9tej min. 5 wieczorem.

Pociągi osobowe z Debicy do Krakowa: odchodzą o godzinie 11tej min. 15 przed południem, o godzinie 2ej po północy. Z Krakowa do Debicy: o godzinie 3ej min. 37 po południu, o godzinie 12tej min. 25 w nocy.

Inseraty.

Wichtig für Leib-Bibliotheken Museen und Lesevereine!

Das mit dem Beginn der Winter-Monate sich steigernde Bedürfnis nach gediegener Unterhaltungsliteratur veranlasst uns, auf die in unserem Verlage unter dem Titel:

Das belletristische Ausland

Kabinetbibliothek Der klassischen Romane aller Völker in sorgfältiger Uebersetzung, jezt 2300 Bändchen umfassend, à Bändchen 2 Ngr. = 6 fr.

erschienene Sammlung aufmerksam zu machen, in welche alle neuen interessanten Erscheinungen der ausländischen Roman-Literatur aufgenommen werden. Wir nennen hier nur die Namen: Dumas, Sue, Bremer, E. Schlegel, Carlen, Rüdiger, Wetterberg, Dickens (Boz), Lever, Thackeray, Conscience, Cooper, Marryat u. s. w. Unsere Sammlung übertrifft alle ähnliche Billigkeit, indem ein Roman höchstens die Hälfte jeder andern Ausgabe kostet.

Bei Gründung von Leib-Bibliotheken ist unsere Sammlung die beste und billigste Grundlage, da dieselbe an und für sich schon eine Leib-Bibliothek bildet.

Vollständige Cataloge sind in der Buchhandlung von D. E. Friedlein in Krakau gratis zu haben, sowie wir auf etwaige Anfragen gerne jede nähere Auskunft erteilen. Stuttgart 1856.

(1901) Franck'sche Verlagsbuchhandlung.

JÓZEF BUCZYŃSKI rękawicznik i bandażysta

we Lwowie przy ulicy Halickiej naprzeciw kościoła katedralnego pod N. 239 w m.

Przekonawszy się, iż zle bandażu cierpieniem żadnej ulgi nie przynosi, i celowi zamierzonemu nie odpowiadają, ma zaszczyt Szanownej Publiczności donieść, że sposobem przez siebie poprawnionym, a właściwym wynalazionym, bandaż przeciw wszelkim rapturom i innym udonnościom cieleśnym, niemniej skutecznym, lekkością i pewnością celującą, wyrabia, a w tym względzie różnami poświadczeniami pochwalemi szczyt się może. — Zalecająco oraz damskie sznurówki, krojem paryżkim i wiedeńskim wykonane, i swój obficie zaopatrzony skład wyrobów własnych i sprowadzanych, za dobroć i najmierniejsze ceny takowych, jakoteż szybką usługę zarezca. Przyjmuje też zamówienia listowne.

JOSEPH BUCZYŃSKI Handschuhmacher und Bandagist

in Lenberg in der Halitscher Gasse, gegenüber der Domkirche N. 239 St.

Überzeugt, dass die bisherigen Bruchbänder den Leiden keine Linderung verschaffen, und dem beabsichtigten Zwecke nicht entsprechen, nimmt sich die Ehre, einem geehrten P. T. Publikum anzuzeigen, dass er Bandagen gegen aller Art Brüche und andere Leibesgebrechen, so wie auch künstliche Stiefel, welche sich durch Leichtigkeit und Sicherheit auszeichnen, auf eine von ihm verbesserte, und eigentümlich erfundene Art verfertigt, und in dieser Beziehung mit mehreren lobenden Zeugnissen sich rühmen kan. — Zugleich verfertigen Damen-Nieder, und sein reichlich versehenes Lager von eigenen und eingeführten Fabrikaten, bürget für deren Güte, billigst gestellte Preise, und prompte Bedienung, und nimmt auch briefliche Bestellungen an. (1906)

Antoni Klobukowski Redaktor odpowiedzialny.

Za najwyz. ces. król. przywilejem, tudzież król. pruska i król. bawarska najwyzsza aprobacya Dr. Med. BORCHARDTA MYDŁO ZIOŁOWE.

C. k. wyłącznie uprzyw. MYDŁO ZIOŁOWE Dr. Borchardta wierzytelniemi zaszczytnymi zdaniami lekarzy i prywatnych osób uznanem zostało za najistotniejsze i najlepsze dla ciała, albowiem przewyższa o wiele wszystkie dotąd istniejące podobne wyroby swoim dotychczas niezrównanym charakterystycznym i właściwym działaniem, a zarazem da się z wielką pomocą używać do kąpiel wszelkiego rodzaju. Każdy niech się o próbie przekona, a użycie mydła ziołowego Dr. Borchardta stanie mu się codzienną potrzebą.

DR. MED. SUIN DE BOUTEMARD AROMATYCZNA PASTA ZĘBOWA

PASTA ZĘBOWA Dr. Suin de Boutemard zmieszana z pierwiastków zupełnie właściwych i wytworzonych, z powodu uznanej dogodności swojej jako środka do niezawodnego utrzymania czysto i zdrowo zębów i dziąseł, tudzież dla istotnych zalet swoich, nabywa przed rozmatiem innemi proszkami od zębów coraz większą sławę i ocenienia w sferach najrozleglejszych, i niezawodnie ci, którzy raz tylko jej spróbowali, kupować ją będą znowu z szczególnym upodobaniem.

Dr. Med. HARTUNGA POMADA Z ZIOŁ i Olejek z Kory Chiny.

Środki na rośnięcie włosów uprzywilejowane Dr. HARTUNGA różnią się bardzo korzystnie przez swoje udowodnione znakomite zalety i taniść od zalecanych wielokrotnie olejków i pomad makassarowych, łopianowych i wielu jeszcze innych, gdyż niewątpliwie w zakresie racjonalnego popędu do porostu włosów nie znajduje żadnych kompozycji skuteczniejszych jak oba powyższe, tak, iż oba środki do rośnięcia włosów Dr. HARTUNGA nazwajem się uzupełniające, mogą być z całą sumiennością zalecone, jako to: OLEJEK z kory chinu Dr. HARTUNGA do utrzymania i upiększenia włosów, zaś POMADA ziołowa Dr. HARTUNGA do pobudzenia i ożywienia porostu.

Ulubione powyższe artykuły przez uznaną użyteczność swoją i pewność są zawsze do nabycia za zaręczeniem ich prawdziwości tak w jedynym składzie miejscowym w miasto Kraków u JOZEFY BARTLA jako i pod następującymi firmami zarówno w dobrym gatunku: w BIAŁEJ u Józefa Bergera i Karola Demskiego — w BOCHNI u Niedzielskiego — w BRODACH u Neumanna Kornfelda — w BUSKU u aptekarza Piotra Nestorowicza — w CZERNIOWCACH u Ign. Schnircha i T. Zacharyasiewicza — w DEMBICY u aptekarza Ferdynanda Herzoga — w DOBROMILU u Ludwika Stelczyka — w DYNOWIE u aptekarza Feliksa Baranieckiego — w GORLICACH u Ignacego Łukasiewicza — w GURAHUMORZE u Karola Laisera — w JAROSŁAWIU u Ignacego Bajana — w JASLE u braci Podgórskich — w KĘTACH u aptekarza Jana Jarschela — w KOŁOMYI u S. Wieselberga — w KOMARNIE u aptekarza Aleksandra Emperle — w LWOWIE u wdowy Wilmanowej — w LISKU u Adama Borejki — w ŁANCUCIE u Antoniego Swobody — w MYŚLENICACH u Jakóba Dzięgielowskiego — w NOWYM-TARGU u Karola Layra — w PRZEMYŚLU u Edwarda Machalskiego — w PRZEWORSKU u aptekarza Fr. Kuhna — w RZESZOWIE u Ign. Schaltera — w SAMBORZE u Rosenhoima — w SADOGORZE u aptekarza Aleksandra Grabowicza — w SANOKU u Jana Jaklicza — w SERECIE u J. Rippa — w SĘDZISZOWIE u Jana Kownackiego — w STRYJU u aptekarza Jana Sidorowicza — w ŚNIATYNIE u Marcellego Niemczewskiego — w STANISŁAWOWIE u aptekarza Jana Tomanka — w TARNOWIE u Józefa Jahna — w TARNOPOLU u Marcina Sliwki — w TURCE u A. Czynnaińskiego — w WADOWICACH u Schwarza i Heintza — w WIELICZCE u F. Charskiego — w ZALESZCZYKACH u Józefa Kodrębskiego i Spółki — w ZŁOCZOWIE u Andrzeja Gottwalda. (1097-4-12)

GŁÓWNY SKŁAD HERBATY prawdziwej rosyjsko-chińskiej karawanowej

Wieloletnie stosunki handlowe z Rosją postawiły mię w możności zaopatrywania mojego składu ciągle w dobór najlepszej herbaty rosyjsko-chińskiej karawanami sprowadzanej. Wszelkie przedmioty dostarczane gatunki herbaty karawanowej są szczególniejszej dobroci, i należą do najprzedniejszych, które starannie zapakowane, zachowują w przewozie swoje pierwotne własności, nie tracąc nic ze swej ożywczej naturalnej mocy, nieosłabiają nerwów bynajmniej — podczas gdy inne gatunki herbaty sprowadzane morzem, pod wpływem powietrza i wilgoci morskiej zostają pozbawione tych zalet, mianowicie delikatnego smaku aromatycznego. Tak zwierzalęj herbacie nadają sztuczny zapach kwiatem Olea fragrans Vhl. itp. z wielkim stoli ludzkiego zdrowia uszczerbkiem, gdyż surogat ten działając mocno na nerwy, sprawia drażliwym osobom bezsenne noce, drżenie członków a co najgorsza, osłabia żołądek. Gdy jednak z różnych stron, mianowicie z Brodów mnóstwo poślelniej herbaty z Anglii na stały ład, a następnie w kraje c. k. austriackie i inne wprowadzanej mają podrobiane etykiety i są na sposób ruski opłombowane uchodząc za prawdziwą rosyjsko-chińską herbatę karawanową, widzę się przeto spowodowany ostrzedz kupujących, donosząc, iż przedmioty sprowadzane herbata przychodzi wprost z Rosyi już moją firmą opatrzoną i opłombowaną w 1/4-funtowych paczkach, o czem kaźden kupujący przekonać się może, wzięwszy z mojej najtańszej herbaty 1 funt za złr. 3, a gdzieindziej także 1 funt za złr. 7 do 12 i niech w równych częściach kaźda z osobna, w jednakowej ilości wody zrobioną porówna, wtedy okaże się, że moja herbata pomimo że o wiele tańsza, jest nierównie lepszą od rwa razy droższej z Brodów lub skądinąd kupionej herbaty, która w znacznych transportach z Brodów na całą Galicyę w paczkach jedno-funtowych opłombowanych rozsyłana zostaje, jak to dowody przedemnie posiadane kaźdego przekonać mogą. Podaję tu zarazem do wiadomości Szanownej Publiczności, że w całej Rosyi tańszej herbaty niema jak 1 funt wagi rosyjskiej albo polskiej po rub. sr. 1 1/2 czyli złr. 2 1/2 m. k. sr., na tańszą cenę Rosya nieposiada herbaty.

Ceny Herbaty z mojego składu

Table with 2 columns: Description of tea packages and their prices in rubles and zlotys.

Tychże herbat nabyć można po tej samej cenie w handlach pod firmami:

- List of agents and their locations: w Agram N. Gawella, w Komornie Karol Borgese, w Samborze Fr. Karola Gilatowskiego, w Kronstadzie Joh. Thallmeyer, w Stanisławowie J. Muchitsch i Sp., w Białej Karola Bucki, w Kolomei Th. Zacharyasiewicz et C., w Salzburgu J. Winterhuber, w Brzeżanach E. Moerl, w Zachar. Krzystofowicza, w Sissek Franc. Pokorny, w Bochni Paweł Niedzielski, w Laibach Math. Oitzinger, w Tryencie Karol Zambra, w Buczaczu J. Czerkawski, w Lwowie Juliusz Reiss, w Tryeście Carlo Pelz, w Cieszynie Ed. Skriba, w Medyolanie Viscardi Piazza del Du-omo 4078, w Tarnopolu C. Latinec, w Czerniowcach Th. Zacharyasiewicz, w Temeswarze Joh. Jancovits, w Debreczynie W. Handtel, w Nowym-Sączu J. Kosterkiewicza wd., w Turce u A. Czynnaińskiego, w Udynie Giovanni Battiste Amarli, w Joz. Csanak, w Neutitzanie Vinc. Stumpf, w Veronie Carlo Fürst, w Dzikowie Narcyz Gyryński, w Ołomuńcu J. P. Hackensöllner, w Wiedniu F. B. Geitler Riemenstrasse N. 816, w Drohobyczu Ch. Pirozska, w Opawie Konrad Brosig, w Pradze J. B. Chlumetzki, w Gracu S. Suetti, w Przemysłu Edw. Machalskiego, w Rzeszowie F. Jaśkiewicza, w Wadowicach Ig. Brosig, w Jarosławiu Bracia Juszkiewicz, w Raab Ed. Unschuld, w Znamy J. C. Schwarzer, w Josefstadt Ed. J. Traxler, w Rozwadowie Karol Marecki, w Zaleszczykach J. Kodrębski et Com., w Josefstadt J. E. Potsch, w Sanoku Jan Jaklitsch, w Złoczowie A. Gottwald.

Pierwsze pietro w ulicy Grodzkiej złożone z 3ch pokoi i kuchni jest do wynajęcia od 1go października r. b. Bliższa wiadomość w handlu Fr. Bruno Hahna. (1832-4-6)

Table with meteorological data: Date, Time, Barometer, Temperature, Wind direction, etc.

Antoni Klobukowski Redaktor odpowiedzialny. w Drukarni Czasu.

ANTONIA THIM MAGAZYN STROJÓW i MOD DAMSKICH w Rynek pod N. 335 obok głównego Ferlagu przeniosła, iż równocześnie nowy transport najwiecejszych paryżkich i wiedeńskich strojów dla Dam, na nastąpić mający jarmark jesienny sprowadziła. (1866-1-4)

Skład Mebli w ulicy Sławkowskiej N. 376 zaopatrzony został we wszelkiego rodzaju MEBLE tak krajowe jak i zagraniczne, jako też OBICIA POKOJOWE wiedeńskie i dreźdeńskie, podług najnowszych wzorów i gustów, które podpisany poleca Szanownej Publiczności. (1898-1-3) Franciszek Droszdowski.

Cegielnia (1808) (3-6) z przyległością Duchackie zwana, razem morgów 13 przecięk 11.430 powierzchni mająca, we wsi Dąbju tuż obok fortyfikacyi położona, wyborny materyał do robienia cegły i dachówki posiadająca, jest z wolnej ręki od 1 października r. b. do sprzedania. Życzący sobie nabycia tej realności, zechcą się zgłosić wprost do właściciela mieszkającego w Głównym Ryнку pod L. 494. (1825-2)

Winogrona wiedeńskie w najlepszym gatunku odbiera co dzień świeże transporta handel Edwarda Fuchsa w Krakowie w głównym Ryнку pod Nr. 18 i sprzedaje takowe po umiarkowanej cenie. Weintrrauben bester Qualität, erhält tägliche Sendungen die Handlung des Eduard Fuchs Ring-Platz Nr. 18. (1823-3) W piekarni przy ulicy Szewskiej pod Krakowianem dostać można codziennie o godz. w pół do 7 wieczór świeżych polskich bułek i piecionek. (1838-3)

Do numeru dzisiejszego dołącza się Dodatek.

Opapliński Antoni rządca drukarni,

Kundmachung.

[N. 13,975.] Zur Besetzung der beim k. k. Limanower Bezirksamte in Erledigung gekommenen Kanzlisten Stelle mit dem jährlichen Gehalte v. 350 fl. C. M. und dem Vorrückungsrechte in 400 fl. C. M. Wird der Konkurs bis Ende dieses Monats ausgeschrieben.

Bewerber um diesen Posten haben bis daher ihre gehörig instruirten Gesuche mit der Nachweisung des Alters, Standes, der Religion, Studien, ihre bisherigen Dienstleistung und sonstiger Verwendung durch ihre vorgesetzte Behörde entweder unmittelbar an die Kreisbehörde oder an das gedachte Bezirksamt zu leiten.

Auch haben die Bewerber anzugeben ob sie mit dem Beamten des Limanower Bezirksamtes nicht etwa verwandt oder verschwägert sind.

Von der k. k. Kreisbehörde. Sandec am 2. September 1856. (1879)

Cirkulare

[Z. 7478.] Wegen Sicherstellung der für die die geistliche Korrekptions-Anstalt in Przeworsk auf das V. J. 1857 erforderlichen Beheizungs- und Betrachtungs-Materialien und zwar 51 3/4 N. O. Klafter harten Brennholzes, dann 14 Stein 8 Pfund Unschlittkerzen und 3 Stein 23 Pfund Kerzen-Unschlitt wird am 19ten September 1856 um 9 Uhr Vormittags eine Lizitations- oder Offerten-Verhandlung in der Przeworsker Bezirksamtskanzlei abgehalten werden.

Rzeszów am 27en August 1856. (1877-2-8)

Edict.

[Z. 483.] Von dem k. k. Landes-Gerichte in Krakau wird bekannt gemacht, dass am 26. Februar 1846 zu Krakau der Kaufmann Johann Mallner Eindales ohne Hinterlassung einer letztwilligen Anordnung gestorben sei.

Da diesem Gerichte unbekannt ist, ob und welchen Personen auf seine Verlassenschaft ein Erbrecht zustehe, so werden alle diejenigen, welche hierauf aus was immer für einem Rechtsgrunde Anspruch zu machen gedenken, aufgefordert, ihr Erbrecht binnen Einem Jahre, von dem unten gesetzten Tage gerechnet, bei diesem Gerichte anzumelden, und unter Ausweisung ihres Erbrechtes ihre Erbserkklärung anzubringen.

widrigensfalls die Verlassenschaft, für welcher inzwischen Herr Advokat Dr. Witski als Verlassenschafts-Curator bestellt worden ist, mit Jenen, die sich werden erbserkklärt und ihren Erbrechtstitel ausgewiesen haben, verhandelt und ihnen eingetantwortet, der nicht angetretene Theil der Verlassenschaft aber, oder wenn sich Niemand erbserkklärt hätte, die ganze Verlassenschaft vom Staate als erlosb eingezogen würde. Krakau am 11. August 1856. (1867-2-3)

Lizitation.

[N. 21,583.] Vom Magistrate der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Verpachtung der städt. Hutweide bei den Ufern der alten Weichsel zwischen der Stradomer und Schlachthausbrücke dann dem Garten der PP. Missionären und Podbrzezie auf die Zeit vom 1ten Januar 1857 bis 31ten Dezember 1860 am 22ten September 1856 im Magistrategebäude im I Magistrate-Departamente um 10 Uhr Vormittags eine Versteigerung abgehalten werden wird.

Der Ausrufspreis beträgt: 9 fl. 30 kr. C. M. — Das Vadium beträgt: 1 fl. C. M. Krakau am 22 August 1856. (1863-2-3)

Kundmachung.

[Nro 12050.] Von der Rzeszower k. k. Kreisbehörde wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Verpachtung der Lezajsker städt. Gefälle die 2 Lizitation in der Lezajsker Magistrate-Kanzlei in folgenden Tagen abgehalten werden wird.

1) Am 16ten September 1856 um 9 Uhr Vormittags, das Erzeugungs und Ausschanksrecht von Bier, Meth, Wiśniak und Maliniak auf die Zeit vom 1ten November 1856 bis dahin 1859 mit dem Fiskalpreise von jährlichen 1722 fl. CMze.

2) Am 16 September 1856 um 3 Uhr Nachmittags, das städtische Mass und Waggelall auf die Zeit vom 1en November 1856 bis dahin 1859 mit dem Fiskalpreise jährlich 101 fl. 40 kr. CMze.

3) Am 17ten September 1856 um 9 Uhr Vormittags der 20% Gemeindeforschlag von Bier auf die Zeit vom 1en November 1856 bis dahin 1857 um den Fiskalpreis von 64 fl. CM. jährlich.

Pachtlustige die bei der Lizitationsverhandlung das 10% Vadium zu erlegen haben, werden hiemit zu dieser Verhandlung eingeladen.

Rzeszów am 30en August 1856. (1878-2-3)

Inseraty.

Vorläufige Anzeige.

Die renomirte Modenwaaren-Handlung und Fabrik fertigen Mäntel und Mantillen

Gustav Manheimer & C. in Breslau

bezieht die bevorstehende Krakauer Messe mit einem der Chefs in Paris persönlich eingekauften Neuigkeiten.

Unser Lokal befindet sich im Hause des Kaufmanns Herrn Anton Czerny am Ringe N. 498 f. Etage neben Hotel de Dresde.

Doniesienie tymczasowe.

Mam zaszczyt uwiadomic Szanowną Publicznosc, iz przybede na jarmark na S. Michal do Krakowa z mem skladem najnowzych i najswiezszych Towarow Blawatnych, jakotez gotowych

plaszczykow i mantyl,

i w najswiezszy guscie osobiście przezemnie w Paryzu skupywanych nowosci.

Sklad nasz bedzie w domu P. Antoniego Czernego kupca w Rynku Glownym pod N. 498 na pierwszym pietrze obok Hotelu Drezenskiego. (1897-1-8)

Heinrich Cadura in Breslau

besucht die bevorstehende Krakauer-Messe mit einem sehr bedeutenden Lager Schlesischer et Bielefelder Leinwand, Tafelgedecke, Serwietten, gelb et gedruckten Lein-Taschentücher für Herren und Damen.

Der Verkauf geschieht zu Fabrikpreisen nach Preiscurant. Die bekannte Reellität und der Gute Ruf bürgt für meine Leinen, so dass ich mich jeder weiteren Anpreisung enthalte. Ein Musterlager meiner Gummi et Guttapercha Fabrikate et Ledermaschinenriemen ohne Nath liegt ebenfalls bei mir aus, worauf ich die Herren Fabrikbesitzer aufmerksam zu machen, mir erlaube.

Stand zur Messe in Krakau am Ring im Hause H. Anton Czerny N. 498 auf ersten Stock.

HENRYK KADURA w Wroclawiu

zwiedzajaco nastepujacy jarmark krakowski z znacznym skladem szlaskich i bielefeldzkich plocien, oraz stolowych nakryc i serwet zoltych i drukowanych lnianych chustek do nosa mezkich i damskich;

ktorych sprzedaz oznaczona bedzie po cenach fabrycznych podlug cennika z zaręceniem za dobroc i prawdziwosc w gantkach.

Przytem sklad modeli wyrobow fabrycznych z Gumi i Gutaperki tudziez skorzanych rzemieni do maszyn bez szwu, i na ktore wszystkich Panow Fabrykantow uwaznemi robię się ośmielam.

Sklad moj w Rynku glownym w domu P. Antoniego Czernego N. 498 na pierwszym pietrze. (1899-1-2)

Antoni Klobukowski Redaktor odpowiedzialny.

w Drukarni Czasu.

Wazne doniesienie dla Gospodarzy! Ocenienie Korneuburgskiego Proszku bydlęcego pożywnego i leczącego przez DR. GUSTAWA SWOBODĘ

wysluzonego profesora Weterynaryi przy c. k. Uniwersytecie w Insbuku.

Podpisany pomija wlasnosc i rozciagnla nazwe tego Proszku i tylko wewnetrzna jego wartosc bierze pod odpowiedni rozbiór, który polega na dokladnej znajomosci zmieszanych jego czesci skladowych, tudziez na czestym uzcyciu onego w chorobach róznych zwierzat domowych.

Doświadczona jego skutecznosc objawia się we wszelkich cierpieniach kanału pokarmowego — jakie się odznaczają przez nieczynnosc tego organu i wadliwe wydzielanie soków trawienia; mianowicie w chorobach błon śluzowych, szczególniej zaś naczyń oddechowych.

Z cała pewnością i zupełnym przekonaniem lekarstwo to zalecanem być może wszędzie w poniżej wymienionych dolegliwościach, szczególniej dla tych posiadaczy bydła, którzy zamieszkałi w odległych od pomocy lekarskiej stronach, a gdzie niejedno bydło nagle zapadłszy, śpiesznego wymaga ratunku.

W chorobach bydła rogatego skutkuje proszek ten wybornie w chorobliwym zmienianiu wydzielaniu się mleka w skutku przeszkod trawienia jeżeli mało i złe mleko otrzymuje się: uzcycie tego proszku w zadziwiający sposób polepsza mleko; następnie w początku podoju krwistego i w paskudniku; w zadziwianiu liczeniu śpiku; w początkach ochwatu i w chorobie francuskiej czyli gonieniu miesięcznym.

W chorobach koni pożytecznosc tego proszku nie ulega zadnej wątpliwosci w przypadkach zatrzymania moczu; dycharwicy; zozlach i nosaciznie, tudziez tyliczaku.

U owcy wpływa zbawienie na wazaciza; motyllice; równie w wszystkich cierpieniach systemu brzuszego w skutku nieczynnosc.

Nado skutecznosc proszku tego dla wszystkich trzech powyżej wymienionych gatunkow zwierzat sprawdzona zostala we wszystkich chorobach błon śluzowych, pociągających za sobą ślinitenie się, mianowicie o ile się to tyczy organow oddechowych, a zatem w katarze płocnym itd.; we wszystkich rodzajach chorob gastrycznych i wyptywających stad czesto kolkach i wydęciach.

Dr. Gustaw Swoboda,

wysluzony profesor Weterynaryi przy c. k. Uniwersytecie w Insbuku.

Jedyny glowny sklad do rozsytek

w Aptece obwodowej pod „ORLEM“

w c. k. mieście obwodowym Korneuburgu w Nizszej Austrii.

Ceny: mala paczka 24 kr. mon. konw. — wielka paczka 48 kr. mon. konw.

Kazda paczka opatrzona jest pieczęcia Aptekei obwodowej, tudziez instrukcya dokladna uzcycia proszku.

Glowny sklad tegoz PROSZKU na Polske i Galicya utrzymuje w KRAKOWIE Kirchmayer i Syn.

- w Białej u C. Stämpła. w Lwowie u Franciszka Tomanka. w Samborze u Józefa Kriegseisen apt. w Buczacu u Neckiego aptekarza. w Lezajsku u Stanisława Maresch. w Stanisławowie u J. Tomanka apt. w Bochni u Pawła Niedzielskiego. w Lancucie u Ant. Swobody. w Strzyżu u J. Sidorowicza aptekarza. w Bielsku u Karola Schaffran. w Myslenicach u A. Łowczyńskiego. w Strzyżowie u S. Zajackowskiego. w Brzozowie u Andr. Jakubowskiego. w Nowym-Targu u L. Kamińskiego. w Tarnowie u J. Janna. w Czerniowcach u J. Schnitzla. w Nowym-Sączu u Kosterkiewicza. w Tyśmienicy u Necki aptekarza. w Cieszynie u E. F. Schrödera. w Ostrawie Mor. u A. Jastrzębskiego. w Tłumaczu u Zopotha aptekarza. w Dzikowie u J. Brudzińskiego. w Przeworsku u S. Kellera. w Tarnopolu u A. Morawetza. w Dynowie u Har. Janickiego. w „ u F. Kuhna. w Ulanowie u J. Zacharskiego. w Jasle u J. Masłowskiego. w Przemyślu u Gaidetschki i Syna. w Wadowicach u Schwarza i Hein-zego. w Jarosławiu u Ign. Baiana. w Rzeszowie u J. Schaittera. w Wieliczce u B. Wontorek wdowy. w Kolomyi u Nowickiego aptekarza. w Edw. Machalskiego. w Zaleszczykach u Joz. Kodrebskie-go & Comp. w Kaluszu u Schlesingera aptekarza. w Rozwadowie u Karola Marescha. w Krośnie u Franciszka Borschil. w Sokolowie u Singera. we Lwowie u Konst. Iskierskiego. w Sokolowie u Singera.

Ci z panow aptekarzy i kupcow, ktorzyby sobie zyczyli podjac sklad tegoz, racza się zglosic wprost albo do Kirchmayera i Syna w Krakowie, albo też do Skladu glowno-przesylkowego w Korneuburgu — i beda zaraz, po nastapienem obopólnem porozumieniu w czasopismach ku wiadomosci publicznej podani. (1790-3-6)

Przedstawienie niektórych szczególnych korzyści

jakie nastreczaja wysle niedawno losy pozyczkowe Jaśnie Oświeconego

Księcia Edmunda i Clary Aldringen,

c. k. Podkomorzego, właściciela państw Teplice, Binsdorf i Bensen,

a których pierwsze ciągnięcie przypada już 30 października r. b.:

- 1) Pożyczka ta jedynie na 1,680,000 zlr. m. k. nastrecza każdemu najzupełniejszą i jaką tylko można żądać rękojmię w obec ofiarowanego przez J.O. księcia zabezpieczenia w realnościach, których wartość sądownie oznaczona i przez wysokie ces. kr. Ministerium Skarbu sprawdzona, wynosi przeszło 3,800,000 zlr. m. k., a wraz z realnością, którą J.O. książę za pół miliona zlr. nabywa, bezpieczeństwo podwyższone będzie przeszło do 4,300,000 zlr. m. k. pominawszy już osobę Księcia powszechnie poważaną.
- 2) Pożyczka ta składa się tylko z 42,000 losow po 40 zlr. m. k. wartości imiennej, przez co oczywiście prawdopodobienstwo wygranej każdego losu znacznie się podnosi.
- 3) Według planu, co 3 miesiące odbywa się ciągnięcie, a zatem procentami od 40 zlr. m. k. jako kapitału do nabycia jednego losu potrzebnego, gra się w 4ch ciągnięciach, przez co na każde ciągnięcie zaledwie 30 kr. mon. kon. da się polozyc.
- 4) Glowna wygrana np. pierwszego ciągnięcia

już 30 października b. r. wynosi 30,000 złotych mk.

i następnie coraz niżej, tak iż 5) Każdy los, jeżeli nie będzie wyciągnięty z wyższą wygraną, musi wyjść z 60 zlr. m. k. jako najniższą wygraną i td. Nie można wątpić, że przy tak małej liczbie losow i ze względu niezwykłych korzyści, losy te niebawem w stałe przejdą ręce, nikt bowiem z tych co lubią podobne pożyczki, nie zaniedba kupić sobie los na uniejszają; byłoby więc dla każdego dogodnym zaopatrzyć się rychło w podobne losy.

Mając na względzie szczególne korzyści nasuwające się posiadaczom takowych losow, podpisany dom handlowy postanowił wziąć na siebie znaczną partję takowych i dla tego wzywa Szanowną Publicznosc do udziału jak najprzejemniej, z tem nadmienieniem, iż obowiązują się, (choćaby wśród tego kursu tych losow miał się podnieść) wszystkie zamówienia tych losow otrzymane po dzień 30go września włącznie, uskutecznią po 40 zlr. m. k. za sztukę, a uprasza tylko w łaskawych zamówieniach zamiejscowych o nadesłanie franko pieniędzy, tudziez o załączeniu 18 kr. za rekomendowanie i frankowanie odpowiedzi, tudziez 6 kr. za nadesłanie, w właściwym czasie listy wygranych. (1806-2-3)

Jan C. Sothen w Wiedniu „am Hof“ Nro 420.

K. k. ausschl. priv. allgemein beliebtes



ANATHERIN-MUNDWASSER

VON

J. G. Popp,

prak. Zahnarzt und Privilegiumsinhaber in Wien, Stadt, Goldschmidgasse 604.

Da dieses durch 1000 der anerkanntesten Zeugnisse von den hervorragendsten Autoritäten bewährte — bei dem sich täglich steigenden und zehnfach vermehrten Bedarfe in jeder Haushaltung nothwendig gewordene und erprobte Mundwasser selbst von hohen und höchsten Herrschaften besonders als eines der vorzüglichsten Konservierungsmittel für Zähne und Mundtheile benutzt, sowie von den renomirtesten Aerzten verordnet wird: so fühle ich mich jeder weitem Anpreisung gänzlich überhoben. (149-8-9)

Posiadaczy gorzelni

którzy z mego nowego w tym roku dokonanego wynalazku rzeczywiste pożytki chcą otrzymywać, upraszam jak najspieszniej do mnie się zglosic.

- Zapewniam 1) z 1 korca maki kukurudzanej 7 garncy spirytusu o 30° do 32 stopni Wagnera.
- 2) z 1 korca ziemniaków 4 garnce spirytusu o 30° do 32 stopni Wagnera.
- 3) z 1 korca żyta 5 1/2 garncy spirytusu.

L. Gumbiner

praktyczny technik browarniczy w Berlinie Spandauerbrücke 7. (1711-5-6)

Czapliński Antoni zarządca drukarni.